
pořad: Long History Short 
oblast: soudobé dějiny 
epizoda: 4. Jugoslávie: Když se válka vrátila do Evropy 

 

METODIKA 

Úkol 1: Kde je vlastně Jugoška? 
Jestli se chceme bavit o tom, co se dělo v Jugoslávii, potřebujeme vědět, kde všude se Jugoslávie 
rozkládala, proto si ji zakresli do slepé mapy Balkánského poloostrova. Vyznač si také (dnešní) státy, které 
Jugoslávii tvořily. Do mapy také vyznač nejvýznamnější místa. 

 

SREBRENICA 

KOSOVO POLJE 

BĚLEHRAD 

GORADŽA 

VISEGRAD 

SARAJEVO 

Úkol 2: Slovníček pojmů 
Teď už víme, jaké hranice přibližně Jugoška měla. Ale abychom opravdu pochopili, co se na Balkáně dělo, 
musíme rozumět i slovům, která s děním souvisí. 

GENOCIDA  

KONCENTRAČNÍ TÁBOR  

KRÁLOVSTVÍ SHS  

NACISMUS  

KOMUNISMUS  

TRIBUNÁL  

ETNICITA  

1 



 

Úkol 3: A tak to začalo… 
Jaké národnosti a jaká náboženství se na Balkáně mísily? Zkus se zamyslet nad tím, jaké mohly být příčiny 
k této národnostní rozmanitosti. Jaké mocnosti mohly mít zájem o území Balkánského poloostrova? Jak to 
mohlo zkomplikovat existenci Království SHS? 
 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________ 
 

Úkol 4: Hudba jako obraz společnosti 

Roki Vulović byl jeden z nejvýznamnějších srbských hudebníků z doby války v Jugoslávii. 
V odkazu v QR kódu najdeš texty dvou písní, které slouží jako kulturní svědectví a nástroj 
k pochopení atmosféry války v bývalé Jugoslávii. Pokus se obsah písní dát do kontextu s 
děním v Jugoslávii. Jak mohly písně ovlivnit myšlení srbského obyvatelstva? 
 

Úkol 5: Jak si získat srdce lidu 
Aby se Slobodan Milošević mohl dostat k moci, musel ze začátku přesvědčit Srby, že je to právě on, komu 
by do rukou měli svěřit moc. Čím si dokázal Srby získat na svoji stranu? Existuje dnes nějaký termín, který 
podobný postup popisuje? Zamyslete se nad tím, jaká tvrzení by mohl použít politik dnes, aby obyvatele 
přesvědčil k tomu, aby ho volili. 

Slobodan Milošević 

 

 

 

 

 

 

 

2 


	Úkol 1:Kde je vlastně Jugoška? 
	Úkol 2:Slovníček pojmů 
	Úkol 3:A tak to začalo… 
	Úkol 4:Hudba jako obraz společnosti 
	 
	Úkol 5:Jak si získat srdce lidu 

